МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 7»

П Р И К А З

31.03.2025                                        № 158

О создании пункта прохождения тестирования

на знание русского языка

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка проведения в

государственной или муниципальной общеобразовательной организации

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от

04.03.2025 №171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458», приказом

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 27.03.2025 №10-п-653 «О проведении тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры», в целях организации и проведения

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в структуре МБОУ «СШ №7» Пункт прохождения

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства.

2. Утвердить положение о пункте прохождения тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства на базе МБОУ «СШ №7»

(приложение 1).

3. Создать комиссию по проведению тестирования на знание русского

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства (приложение 2).

4. Утвердить расписание проведения тестирования на знание русского

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства на II квартал 2025 года (приложение 3).

5. Выделить кабинет №28 (кабинет труда (технологии) под пункт

прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства.

6. Назначить инженера Гулякина М.Д., ответственным за техническое

обеспечение проведения тестирования иностранных граждан.

7. Разместить Гулякину М.Д., инженеру, утверждённые локальные

нормативные акты на сайте МБОУ «СШ №7» в течение 10 рабочих дней с даты

подписания настоящего приказа.

8. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Каминскую Т.Ю.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                           В.В.Застрожина

Исполнитель:

Каминская Т.Ю., заместитель директора по УВР

С приказом ознакомлены:

Каминская Т.Ю.

Нафикова А.М.

Останина М.Н.

Шумова А.Ф.

Гулякин М.Д.

Приложение 1

 приказу МБОУ «СШ№7»

от 31.03.2025 № 158

Положение

о пункте прохождения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и

лиц без гражданства на базе МБОУ «СШ №7»

1. Общие положения

1.1. Пункт прохождения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц

без гражданства на базе МБОУ «СШ №7» (далее -ППТ) создан с целью

организации и проведения тестирования на знание русского языка, достаточное

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства,

направленных руководителями общеобразовательных организаций города

Нижневартовска.

1.2. В своей деятельности ППТ руководствуется Федеральным законом

от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с

изменениями), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства», приказом Департамента

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

27.03.2025 №10-п-653 «О проведении тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц

без гражданства на территории Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры» и настоящим положением.

1.3. ППТ в своей деятельности подчиняется директору МБОУ «СШ

№7».

2. Цели и задачи деятельности ППТ

2.1.  Основной целью деятельности ППТ является определение у

иностранного гражданина уровня знания русского языка, достаточное для

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования.

2.2. Задачами ППТ являются:

2.2.1. Проведение тестирования на знание русского языка, достаточное

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства с

использованием диагностических материалов для проведения тестирования,

разработанных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

2.2.2. Установление по результатам тестирования на основании критериев

оценивания знания русского языка, утвержденных Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки следующих уровней знания русского

языка: достаточный для освоения образовательных программ или

недостаточный для освоения образовательных программ.

2.2.3. Передача сведений о результатах тестирования в

общеобразовательную организацию, в которую иностранный гражданин подал

заявление о приёме на обучение.

3. Порядок деятельности ППТ

3.1. Директор МБОУ «СШ №7» издаёт приказ о создании комиссии по

проведению тестирования.

3.2. Комиссия по проведению тестирования в составе председателя и

членов комиссии численностью не менее трёх человек формируется из числа

педагогических работников МБОУ «СШ №7».

3.3. К организационно-техническому обеспечению процедуры

проведения тестирования могут привлекаться технический специалист,

наблюдатели и учебно-вспомогательный персонал МБОУ «СШ №7».

3.4. Тестирование проводится на основании направления, выданной

общеобразовательной организацией города Нижневартовска, в которую

иностранный гражданин или лицо без гражданства подал заявление о приеме на

обучение (приложение 1).

3.5. Запись на тестирование осуществляется при личном обращении

родителя (законного представителя) ребёнка, являющегося иностранным

гражданином, или поступающего, являющегося иностранным гражданином в

МБОУ «СШ №7» с фиксацией в журнале регистрации записей на прохождение

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (приложение

2).

3.6. Тестирование проводится в помещениях ППТ, оснащённых

средствами осуществления записи на аудионосители (видеоносители) и

воспроизведения аудиозаписи (видеозаписи). Помещения ППТ должны быть

изолированы от помещений, не использующихся для проведения тестирования.

3.7. С помощью средств видеозаписи должна быть зафиксирована вся

процедура проведения тестирования в ППТ.

3.8. С помощью средств аудиозаписи должны быть зафиксированы

устные ответы иностранного гражданина.

3.9. Тестирование иностранных граждан проводится в соответствии с

расписанием, определённым исполнительным органом в сфере образования и

размещённым на официальном сайте МБОУ «СШ №7» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3.10. Тестирование иностранных граждан проводится в устной и

письменной форме, за исключением иностранных граждан, проходящих

тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ в 1 классе, для которых указанное тестирование

проводится в устной форме.

3.11. Тестирование иностранных граждан проводится с использованием

диагностических материалов, разработанных Федеральной службой по надзору

в сфере образования и науки.

3.12. Продолжительность проведения тестирования составляет не более

80 минут.

3.13. В день проведения тестирования до начала его проведения член

комиссии по проведению тестирования проводит инструктаж иностранных

граждан, а также информирует их о процедуре и форме проведения

тестирования, продолжительности тестирования.

3.14. Сведения о результатах тестирования регистрируются в журнале

регистрации уведомлений о результатах тестирования (приложение 3) и

передаются в общеобразовательную организацию, в которую иностранный

гражданин подал заявление о приёме на обучение, в течение 3 рабочих дней со

дня прохождения тестирования (приложение 4).

3.15. Все материалы тестирования, включая письменные работы, аудио

(видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, результаты тестирования,

ведомости и протоколы проведения тестирования передаются на хранение

директору МБОУ «СШ №7». Директор МБОУ «СШ №7» несёт персональную

ответственность за хранение переданных аудиозаписей, видеозаписей с учётом

требований информационной безопасности и организует беспрепятственный

доступ к ним разрешенному кругу лиц, при необходимости.

3.16. МБОУ «СШ №7» обеспечивает доступ к аудиозаписи, видеозаписи,

в случае обращения иностранного гражданина или родителей (законных

представителей) иностранного гражданина в Апелляционную комиссию по

вопросу нарушения порядка проведения в ППТ тестирования и (или) по

вопросу несогласия с выставленными баллами при оценивании результатов

тестирования, по запросу секретаря Апелляционной комиссии.

3.17. Хранение аудиозаписи, видеозапись осуществляется в МБОУ «СШ

№7» не менее двух календарных лет.

Приложение 1

к положению

Оформляется на официальном бланке общеобразовательной организации

НАПРАВЛЕНИЕ
на тестирование ребенка, являющегося иностранным гражданином и (или) лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования

от «_____» ______________ 2025 г.

Кому: ________________________________________________

________________________________________________________

Ф.И.О. родителя (ей) (законного (ых) представителя (ей))

ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства

Адрес:

________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

почтовый или электронный адрес, указанный в заявлении о

приеме

на обучение и в личный кабинет ЕГПУ (при наличии) *

_________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации согласно Уставу)

направляет на тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего / основного общего / среднего общего

образования (нужное подчеркнуть) образования, ребенка, являющегося иностранным

гражданином и (или) лицом без гражданства:

Фамилия, имя, отчество (при

наличии) ребенка

Дата рождения

Тестирующая организация

(общеобразовательная организация, на

базе которой создан пункт

прохождения тестирования)

Полное наименование, адрес, контактный

телефон

Родителю (ям) (законному (ым) представителю (ям)) ребенка, являющегося

иностранным гражданином и (или) лицом без гражданства, или поступающему,

являющемуся иностранным гражданином и (или) лицом без гражданства необходимо

не позднее чем через 7 рабочих дней после получения направления ЛИЧНО

обратиться в тестирующую организацию для записи на тестирование.

Директор школы:             _________________________                _______________________

                                            (подпись)                                        (фамилия и инициалы)

Приложение 2

к положению

Журнал регистрации записей

__________________________________________________________________________________________

(название ОО (ППТ))

на прохождение тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и (или) лиц без гражданства

№

п/

п

Фамилия,

имя, отчество

(при наличии)

ребенка

Гражданство Дата уведомления

на тестирование из

общеобразовательн

ой организации

Дата

направления на

тестирование

Общеобразовате

льная

организация,

выдавшая

направление

Дата

обращения на

прохождение

тестирования

Дата,

выбранная

гражданином,

для

проведения

тестирования

Время

проведения

тестирован

ия

Подпись

граждан

ина

Приложение 3

к положению

Журнал

регистрации уведомлений о результатах тестирования

 на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, иностранных граждан и (или) лиц без гражданства

№

п/п

Фамилия, имя, отчество (при

наличии) ребенка

Гражданство Дата

проведения

тестирования

Дата выдачи

уведомления о

результатах

тестирования

Общеобразовательная

организация,

выдавшая

направление на

тестирование

Примечание

Приложение 4

к положению

Оформляется на официальном бланке общеобразовательной организации

УВЕДОМЛЕНИЕ
о результатах прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и (или) лиц без гражданства*

___________________________________________________________________
(общеобразовательная организация, на базе которой создан пункт прохождения тестирования)

уведомляет о том, что по итогам тестирования иностранного гражданина

_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата рождения)

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего / основного общего / среднего общего образования (нужное

подчеркнуть) образования, иностранных граждан и (или) лиц без гражданства,

установлен достаточный / недостаточный  (нужное подчеркнуть) уровень знания

русского языка.

Дата проведения тестирования «_____» ___________   ________ г.

Приложение 2

к приказу от 31.03.2025 №158

Состав комиссии по проведению тестирования на знание русского языка, достаточное

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

№ п/п ФИО  Должность

1 Каминская Татьяна Юрьевна Председатель комиссии,

заместитель директора по УВР

2 Останина Марина Николаевна Член комиссии, учитель

русского языка и литературы

3 Шумова Анастасия Фаридовна Член комиссии, учитель

русского языка и литературы

4 Нафикова Алена Маратовна Член комиссии, учитель

начальных классов

Приложение 3

к приказу от 31.03.2025 №158

Расписание проведения тестирования на знание русского языка, достаточного

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования иностранных граждан и (или) лиц без

гражданства (II квартал 2025 года)

Дата День недели Время

Апрель

09.04.2025 Среда  с 10.00 часов

23.04.2025 Среда с 10.00 часов

Май

07.05.2025 Среда с 10.00 часов

20.05.2025 Вторник  с 10.00 часов

Июнь

04.06.2025 Среда  с 10.00 часов

25.06.2025 Среда с 10.00 часов

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 7»
	П Р И К А З

		2025-04-22T16:15:09+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №7"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью